

Cała wychodzi codziennie, wyjąwszy świąt i dni świętowania. Odstawienie Nra Ocasu, o liście starszy, w Krakowie po 10 a, we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 a.

Prenumerata wynosi:

Podatki w Państwie Austriackim	24 zł.	6 zł.	1 zł. 50 c.
Niemieckiem	28 zł.	7 zł.	3 zł.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw należących do sfera postowa	32 zł.	8 zł.	3 zł.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z plienkami i przesyłkami pocztowymi na prenumeratę i ogłoszenia (nawet) uprasza się nadysłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niebezpieczne nie podlegają opłat pocztowej. — Listy nieregularnych nie przyjmują się. — Reklamy nadawane Redakcyi nie wracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ (dawniej redakcja postowa). Miejsce prenumeratę przyjmuje: G. A. Krawczyński, handlarz Nowakowski. Ogłoszenia (nawet) przyjmują się na opłat od subskrybenta. W Warszawie: Administracja „CZASU“ (dawniej redakcja postowa). Miejsce prenumeratę przyjmuje: G. A. Krawczyński, handlarz Nowakowski. Ogłoszenia (nawet) przyjmują się na opłat od subskrybenta.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na mies. Marzec zhr. 2-50 Od 1go Marca do końca Czerwca " 8-
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na miesiąc Marzec 6 marek Od 1go Marca do końca Czerwca 20 "

Kraków 24 lutego.

Przerwana sesja delegacji wspólnych na nowo w ciągu bieżącego tygodnia ma być otwarta. Stało się zadość formie, traktat berliński był przedmiotem rozpraw w Radzie państwa, hr. Andrassy może już żądać potwierdzenia wydatków na okupację i nowych kredytów. Czynniki to ustępstwo formalne opozycji wiernokonstytucyjnej, zreszczeniem przetrwać walkę z delegacją do Rady państwa. Złatwione przesilenie konstytucyjne czy zdolnym będzie osłabić tę opozycję, której ofiarą padł właściwie jedyny minister mowca Dr Unger za obronę polityki hr. Andrassygo. Nie sądzimy, aby stronnictwo to gotowe było złożyć broń, pomimo że dwaj jego najwybitniejsi przywódcy Dr Herbst i Dr Giskra złożyli mandaty do delegacji. Nie jest to atoli podanie się, ale raczej oznaka, że niechęć oni kruszyć kopii w dyskusjach, gdzie ostatecznie zostaliby pokonani, ale gotują się do nowej kampanii o kompetencję Rady państwa; w której są zawsze jeszcze panami.

Żały, niemialy ani podnieść bogactwa ekonomicznego, ani zachęcić do postępu, ani też uszanować uczuć narodowych. Dziś, kiedy ten systemat zlamany, a niema już odrębnego ciała eksploatującej biurokracji, niosącej na wschód i południe germanizację, baczny należy, aby ten duch nieodrodzi się, aby niepowstało znów współzawodnictwo centralizacji niemieckiej z węgierską hegemonią o opiekę nad nowymi słowiańskimi nabytkami. Dla tego wczesniej poruszaliśmy kwestyę administracji Bośni i Hercegowiny, doradzając poparcie tych mężów, którzy, jak jen Rodiez przy wierności dla monarchii zachowali wpływ i popularność u południowych Słowian. Dla tego doradzaliśmy także, aby użyto przy zaprowadzeniu nowych urzędów urzędników Polaków, a zaiste nie dla otwarcia im kariery, lecz że w tym kierunku otwierało się piękne pole działalności w interesie monarchii i w interesie naszych pobratymców.

Wiedeń 22 lutego.

Lecz deklaracja klubów wiernokonstytucyjnych po za kwestyę administracji wysuwa naprzód inną kwestyę prawnopolityczną, ciężarową w liczne i długie zawikłania. Znow tu występuje sprawa kompetencji. Wiedeńskie kluby zaprzeczają bowiem kompetencję delegacyom wspólnym, a chcą wznowienia targów między Radą państwa, a sejmem węgierskim. W tej gmatwaninie prawnopolitycznej, jaką stworzyła uгода z 1867 r., trudno dociec, koby tutaj miał pierwsze prawo. A trzeba chyba sądu Salomona na rozstrzygnięcie tego sporu, jeśli stanowisko Bośni i Hercegowiny do innych części monarchii ma być rozstrzygnięciem w duchu dualizmu.

I znow jakże wobec tych zakłóceń niepryomnieć niepopularnego zawsze hasła, a które jedynie może otwierać drogę wyjścia. Przedstawia ją wyłącznie federalizm. Niedawno wskazywaliśmy, że dążenia reformy w duchu federalnym należą na teraz rozpocząć od oznaczenia i rozszerzenia granic kompetencji delegacji wspólnych od Rady państwa. Praktyczny przykład tej zasady, którąmy wskazywali, stanowi właśnie kwestya administracji Bośni i Hercegowiny, oraz jej stanowisko do innych części monarchii. Kluby wiernokonstytucyjne loicznie postępują, gdy na podstawie dualizmu żądają poddania administracji Bośni i Hercegowiny pod orzeczenie Rady państwa. Ale do czego to prowadzi? każdy łatwo zrozumie, gdy sobie przypomni, jak wiele czasu było potrzeba do wyrównania drobnych różnic między sejmem węgierskim a Radą państwa. Spór o przynależność dwóch prowincji i ich sposób rządzenia doprowadziłby musiał jeśli nie do rozbratu i wojny domowej, to przynajmniej do wyrzeczenia się nowego nabytku. Czy na tem zyskaliby monarchia, jej stanowisko na Wschodzie i sprawa ludów słowiańskich? — wątpimy.

Korespondencja „CZASU“

Wiedeń 23 lutego.
(1) Stronnictwo wiernokonstytucyjne, które jako

lat prawie dziesięćto władze bądź w Austrii, bądź w Przedlitawii, kończy swój zawód polityczny pod mianem „partyi 112 deputowanych“. Jeżeli już ta cyfra sama przez się wskazuje, jak zsucały się szeregi stronnictwa wspomnianego, jeżeli o jego żużeniu świadczy s'ładanie mandatów do Delegacji wspólnej, to także owa liczba „112“ nawet orzekała już być prawdą. Pomimo nazwy „112“ pełno wśród nich stronnictwo dezertorów. I tak na ostatnich posiedzeniach stronnictwa „112“ przybyło tylko 50 deputowanych, a zatem mniejsza połowa, która nie objawiła zgody w zapatrywaniach. Resolucje uchwalone, wstępując Radzie państwa prawo decyzyj i kontroli w sprawie organizacji Bośni i Hercegowiny, uważane są niejako za testament lub odczwę wyborczą. Osiajając okoliczności, że tego rodzaju resolucje powzięte po za parlamentem, nie wielkie mają znaczenie, całe zachowanie się stronnictwa „112“ nie tylko nie wzburza zapału lub sympatii nawet w dzieńnikach wiernokonstytucyjnych, ale zakrawa nieco na nahladwan e konwentu. Zdaniem powszechnem stronnictwo „112“ miałoby tylko rację bytu jako komitet wyborczy po rozwiązaniu parlamentu, tj. jako związek mężów sjednoczonych wspólną myślą polityczną celem kierowania ruchem wyborczym. Ze zresztą i to nawet stronnictwo nie może zamysłać odczwę przed faktami dokonaniemi, dowodzi interpelacya hr. Zechba domagająca się strzeżenia i obrony korzyści handlowo-gospodarskich, jakie dla Austrii wynikają z traktatu berlińskiego.

Wiedeń 22 lutego.

Wbrew opozycji Polaków Izba postanowiła nad nowellą do ustawy o podatku gruntowym rozpocząć dyskusyę specjalną, która niezawadnie będzie nader za'jęta i to z rezultatem jeszcze wątpliwym. Ubolewać należy, że rząd nie mógł — pomimo nie wątpliwych zapewne zabiegów ministra Dra Ziemniakowskiego — odroczyć przedłożenia w mowie będącego. Stan finansów ze względu na okupację jest tego rodzaju, iż rząd widzi się zmuszonym pomysleć o wszelkich środkach pomnożenia dochodów.

Wiedeń 22 lutego.

Konwencya kolejowa węgiersko-rumuńskie przeważa do skutku, ale dotąd nie podpisana, bo p. Balaceanu czeka na uwolnienie z Bukaresztu. Ma ono nadejść w poniedziałek lub wtorek, a pod koniec przyszłego tygodnia Balaceanu jedzie do Pesztu i tam konwencya zostanie podpisana. Konwencya ta jest po prostu wzrpowieniem konwencji zawartej z Rumunią w 1874 r. Zawisła wykładki w wiodnocy przeszedłoby Rumuni ukochyć budowę kolei na 1go grudnia 1878 r., jak nakazywał pierwszy paragraf konwencji. Terazniejsza przedłuża ten termin do końca 1879 r. Niedotrzymanie pierwszych warunków było głównym powodem usiępstw, jakie musiela zrobić tym razem Rumuni, a także ze względu, o czym już pisaliśmy, chociaż drugorzędnej natury, jakie rząd węgierski obiecał mieć względem niektórych warunków południowej linii Wercerowa-Orsova. Nowa konwencya obejmuje 4 punkta. Rumuni obowiązują się otworzyć linię Plojești-Predeal najdalej 1go grudnia 1879 r. Linia ta składa się z 3ch części: 1) Plojești-Kimpina, 2) Kimpina-Sinoja, 3) Sinoja-Predeal. Pierwsza i trzecia część są już prawie gotowe i zostaną zapewne otwarte na wiosnę; druga część Kimpina-Sinoja, będzie gotowa dopiero pod koniec, bo jest kilka tuneli do przebiecia. Tymczasem zaś między Kimpina a Sinoja będą chodziły dyliżansy. W Predeal ma być wspólny, ogólny dworzec dla podróżujących, w Kronstadien dworzec austriacki dla towarów, a w Plojești lub Bukaresztie (zależy od woli rządu rumuńskiego) dworzec rumuński dla towarów. Względem taryf nie niema na piśmie, ale są układy ustne. Kwestyę tę zostawiono o tyle otwartą, że oba Towarzystwa kolejowe będą musiały porozumieć się względem kartelów. W zasadzie rząd rumuński obiecał zrobić pewne ustęstwa w taryfie, jak to już pisaliśmy.

Wiedeń 22 lutego.

Linia Wercerowa-Orsova ma być wybudowana do 1go grudnia 1879 r. Dworzec wspólny dla podróżnych i towarów będzie w Wercerowie. Budynek zresztą już gotów i wybudowany kosztem rządu rumuńskiego. Rząd węgierski ma zwrócić pewną część kosztów.

stanowieniem, że jeżeli sąd polubowny rozstrzygnie ostatecznie na korzyść Rosji, Rumunia wycofa wojska swoje z Dobruczy i zrzeknie się jej posiadania. To co zaszło względem Arab-Tabii, zajdzie zapewne względem wszystkich innych spornych punktów na granicy, a zdobywać orężem Dobruczy nie warto. Tymczasem więc kwestya ta zostaje w zawieszeniu. Konferencya ambasadorów, lub sąd polubowny w innej formie, rozstrzygnie wkrótce tę kwestyę. Terazniejszy minister spraw zewnętrzych, p. Campineno wielce Rosji przychylny, stara się nakłonić rząd rumuński do bezpośredniego traktowania i porozumienia się z Rosyą. Nie sądzę, aby się na to patrzano w Wiedniu obojętnym okiem. Zostawiając Rumuniu samej sobie na łaskę bożą, zmusimy ją do tego kroku, a następstwa mogą być nader fatalne.

Wiedeń 22 lutego.

(426-te posiedzenie Izby deputowanych).
Prezes Rechbauer zgaja posiedzenie o godzinie 11 min. 25.

Dep. Giskra składa „wysoce dlań zaszczytną“ mandat wykonywania go przez czas dłuższy; tak samo dep. Herbst bez przytoczenia powodu.
Oszary dworskie i gminy powiatu Lwano-wskiego petycyonują o utworzenie sądu w Mszanie dolnej.

Wiedeń 22 lutego.

Z porządku dziennego złatwiono bez dyskusji: nasamprzód w trzecim czytaniu ustawę o wynagrodzeniu botów podróży członkom krajowych i powiatowych rad szkolnych; dalej wniosek komisji budżetowej, aby petycyę firm austriackich, uczestniczących w tegorocznej wystawie w Sidney, przesyłać o wsparcie w ilości 10,000 zhr., przekazano rządowi do zbadania sprawy; następnie w drugim i trzecim czytaniu ustawę o dezynfekcyi wagonów i okrętów służących do przewozu bydła.

Wiedeń 22 lutego.

Następają obrady nad nowellą do ustawy o regulacyi podatku gruntowego.
Sprawozdawca komisji podatkowej dep. Schönerer zgaja dyskusyę ogólną, z góry nadmienając, że nie będzie przeciwy poprawkom, prosiąc jednak, by Izba nie godziła się na żadne wnioski odraczające.

Wiedeń 22 lutego.

Pierwszy zabrał głos dep. Jaworski, (obszary) jego mowę podamy według zapisków stenograficznych).

Wiedeń 22 lutego.

Dep. Fuchs (z Salzki) ocenia nowellę z stanowiska opodatkowania na wadiwej podstawie, która nowella ta stwarza i w ten sposób jeszcze więcej chce pokrządzić włościan w smutnym ich położeniu. Mówca oświadcza się przeciw dyskusji szczegółowej.

Wiedeń 22 lutego.

Dep. Walterskirchen i Tinti przemawiali za nowellą, zastrzegając sobie poprawki w dyskusyi szczegółowej.

Wiedeń 22 lutego.

Przed Tintim stoli zabrał głos dep. Grochol-ski (którego mowę także podamy wedle stenogramu).

Wiedeń 22 lutego.

W głosowaniu upada wniosek Jaworskiego, za którym głosują tylko Polacy, Rasini, Dalmatyńczy i dep. Fuchs. Uchwalono przejść do dyskusyi szczegółowej.

Wiedeń 22 lutego.

Na tem przzerwano obrady.

Wiedeń 22 lutego.

Minister skarbu Pretis odpowiada na interpelacyę dep. Rydzowskiego (wedle stenogramu):
„Rząd otrzymał dnia 17 b. m. od władzy krajowej we Lwowie telegraficzne doniesienie, że tegoż dnia rano do syzbu „Kłoski“ w kopalnich soli w Wieliczce, gdzie w listopadzie r. 1868 wtargnęły wody w wielkiej obfitości, w marcu r. 1872 jednak przypływ wód się zmniejszył i z małemi co do ilości rólkami trwał dotychczas, nagłe bez uderzających oznak na nowo wtargnęły wody w wielkiej obfitości około 100 metrów od miejsca, w którym przedarły się były w r. 1868. Natomiast przysposobiono w budowaniu maszyny o sile 250, 60 i 30 koni i jeszcze dnia 17 b. m. wyzłano komisarsza zwanego do Wieliczki, aby zarządził wszystkie, czego potrzeba do odprawienia wód do ich wydobycia na powierzchni i do odwrócenia ich możliwości wszelkiego niebezpieczeństwa.“

Wiedeń 22 lutego.

Wedle nadeszłych przez tegoż komisarsza do dnia dzisiejszego sprawozdań, przedzierające się wody zwieryły mnostwo piasku i gliny. Powiodło się jednak nadać przyprylającym wodom niemal zupełnie uregulowany odpływ do miejsc niżej położonych w kopalniach, gdzie w drodze do odleglejszych syzłów „Elzbiety“ i „Józefa“ pozostawiają najwiękzą część piasku i gliny i ustawieniemi tam maszynami bez przeszkody całkowicie można wydobyci na je powierzchnię.

Wiedeń 22 lutego.

„Od dnia 17 do 21 b. m. wody w miejscach głębiej położonych wzniosły się tylko o 2 metry ponad stan zwykły i stoją 4 1/2 metra niżej poziomu syzbu „Dom austriacki“. Ponieważ maszyny w wymienionych powyżej dru syzbach mogą wydobyci dwa do trzech metrów kubicznych na minutę, wody zaś przyprylują w mniejszej już obfitości i nie tak gwałtownie, a nadto nie zawierają już tyle piasku i gliny, przeto nie potrzeba pewnie obawiać się dalszego niebezpiecznego wzniesienia się ich w miejscach najniższych ku poziomowi syzbu „Dom austriacki“.

Wiedeń 22 lutego.

Zwykłe prace w kopalniach, jako to: wyrębianie soli, transport do otworów i wydobywanie jej na powierzchnię, tudzież inne prace, które z temi się wiążą, trwają ustawicznie w poziomie „Dom austriacki“ i w wielu innych, które wyżej od niego są położone, nie doznają przez wtargnięcie wód przeszkody, i o ile przewidzieć można, nadal także nie doznają. Nie doznają wyl nawet wskutek pierwszego wtargnięcia wód w roku 1863, lubo wówczas od listopada r. 1868 do kwietnia r. 1869 wcale nie było można wydobyci ich na powierzchnię i lubo

Wiedeń 22 lutego.

wzniosły się o cztery do pięciu metrów ponad poziom „Dom austriacki“.

Wiedeń 22 lutego.

Wobec takiego położenia rzeczy, jeśli nie zajdą wypadki nieprzewidziane, których się obawiać, nie ma dotychczas powodu żadnego, nie zagraża kopalniom żadne niebezpieczeństwo.

Wiedeń 22 lutego.

O przyczynach ponownego wtargnięcia wód na dawnym miejscu rządowi dotychczas jeszcze nie wiadomo. Nakazano dochodzić ich, dotychczas jednak dochodzenia nie dały żadnego rezultatu. Najściszej jednak badana dotychczasowa nie zdolają stwierdzić, iby wina tego wtargnięcia wód kogośkolwiek spotykała; od wielu lat bowiem w szybie „Kłoski“ odbywają się tylko prace niezbędne do utrzymania go w należytym stanie i do nadania wodom odpływu, zresztą zaś żadne prace właściwie górnicze.“

Wiedeń 22 lutego.

Dp. Zschock interpeluje rząd w sprawie wykonania handlowo-politycznych stypulacyi traktatu berlińskiego, jako to: w sprawie połączenia dróg żelaznych z wschodniemi, w sprawie traktatu handlowego z Serbią i wcielenia Bośni i Hercegowiny do austro-węgierskiego związku celnego.

Wiedeń 22 lutego.

Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 50. — Następnie w poniedziałek.

Pozdram 18 lutego.

Znany tu jest oddawna antagonizm księcia kanclerza do partyi dworskiej, na czele której stoi Cesarzowa i rodzina Radeziwłłów. Seny tej dramatycznej akcji zmieniają się z gorączkową nagłością, a zwycięstwo chyli się raz na jedną, to znow na drugą stronę. Niedawno kanclerz utalał się miał przed Cesarzem, że ks. Antoniowa Radeziwłłowa jako Polka i ultra-ontanka, oddziaływa na Cesarzową w kierunku nieprzyjaznym postanowieniom cesarskim. Cesarz zrazu wzięł to doś na serwo, i cz dół się wkrótce przekonał Cesarzowej i uadał ks. Radeziwłłowej order Ludwiki, jako znak powrotu do łaski. Lecz nie dość na tem; odnaczył on obecnie tę damg w sposób bardziej ostentacyjny i osobisty. Na wielkim balu dworskim w d. 6 b. m., Cesarz przez cały czas bawił się orawie wyłącznie z damami, a najwięcej z ks. Radeziwłłową. Usiadł przy niej i przeszło godzinę w nie rozmawiał. Donoszę wam o tem nie jako o prostej wiadomości kronikarskiej, lecz dla tego, że w wysokiej sferze dyplomatycznej nieraz najdrobniejszy szczegół wpływa na nieprzewidywany rozwój wypadków.

Wiedeń 22 lutego.

Sytuacya parlamentarna księcia Bismarka o wiele jest trudniejsza. Przeciwnicy jego posługują się wielkimi słowami, lecz książe Bismark wielkich słów nie lubi. Trzeciory on się tylko o skutki praktyczne i zdaje się, że go osiagają w sprawach, których złatwienie się zbliza. Sprawy te są następujące:

Wiedeń 22 lutego.

1) Ustawa o władzy dyscyplinarnej parlamentu, zwaney ustawą kagańczową. Otrzymała ona już w swam głównem pojciu zatwierdzenie Rady związkowej i wszystkie wskazuje, że ją również przyjmie większść parlamentu. Znajduje ona absolutną opozycyę tylko ze strony centrum. Polaków, Alzacyków i postępców, a może i ze strony kilku liberałów. Ogół narodowo-liberalnego stronnictwa i rozmaite frakcye konserwatywne, tj. większość, głosować będą już zawsze z kanclerzem. Stronnictwo i prasa narodowo-liberalna oświadcza wprawdzie jeszcze głośno, że projekt ustawy nie zostanie przyjęty; lecz byłaby to zbyt wielka zmiana w zwycięsaj i charakterze tego stronnictwa, gdyby pokusa niezawisłości doszła aż do trzeciego czytania właśnie.

Wiedeń 22 lutego.

2) Nowa polityka finansowa i ekonomiczna. Co do tego węgiewszść zapewniona jest w parlamencie, odkąd centrum i wielka część konserwatyistów oświadczyli się w tym dachu.

Wiedeń 22 lutego.

3) Dalsze prowadzenie Kulturkampfu, które w postanowieniach kanclerza wielką gra rolę. Na poparcie tego poniższa zmiana wystarczą.

Wiedeń 22 lutego.

Hrabia Rezbiano, krewna hrabiny Stollberg, żony wice-kanclerza cesarskiego, jest zakonnicą w klasztorze „Dziejątko Jezus“ w Burtscheid w pobliżu Akwi-granu. Zgromadzenie to zajmuje się pielęgniawstwem i wychowaniem biednych dzieci. Powstał miało ono uleż pod ciosem ustawy przeciw klasztorom, postanowiono przyłączyć do tej galszy swojej działalności ius i poświęcić się staraniem owole chorych, aby mógł być cierpieniem jako zakład szpitalny. Aby osiągnąć przedziśnienie bytu zgromadzenia, siostry udały się do hrabiny Stollberg, prosiąc ją, aby za niemi przemówiła. Szczęśliwie tygodni upłynęło od tego czasu i wczoraj hrabia Stollberg zapytana pod tym względem odpowiedziała, że ks. Bismark odmówił jej wstawienia się. Gdy ta wielka dama zapytała kanclerza, czy rychno będzie zawarty pokój z Kościółcem, odpowiedział: „Jeżeli Rzym przyjmie moje warunki, zrobi mi to przyjemność, jeżeli ich nie przyjmie, jeszcze bardziej mnie tem ucieszy“.

Wiedeń 22 lutego.

Widomo, że Cesarz pozostawia Cesarzowej zupełną swobodę urzędzenia jej orszaku. Orszak Cesarzowej znajduje się w bezpośrednim antagonizmie z stronnictwem, jakie kanclerz posiada na dworze i z kołami rządowemi. Cesarzowa powołała na damę honorową młodą hr. Nestleirde, nalezącą do pierwszych rodzin szlachte wstafskiej, gorącą katoliczkę. Wybór ten zamiepokoił obóz bismarkowski na dworze. Zatów pojął, że potężny kanclerz unika dworu, gdzie byłby otoczonym przeciwnikami i nieprzyjacielami.

Wiedeń 22 lutego.

Dowiaduje się, że stosunki między rządem pruskim i rosyjskim coraz bardziej się naprężają. Zródło, z jakiego to wiadomości czerpie, nie kate mi wątpić o jej rzetelności, lecz nie znamy ni dotąd powód owych kwasów; poprzestang więc na samym fakcie.

London 17 lutego.

Rozprawy w parlamencie są dziś najgłośniejszem zajęciem opinii publicznej. Program rządu jest bar-

chwili nader skromne tylko pretensya kredytowe do targu pieniężnego. Ale na to spekulacja giełdowa nie trwała, ulegając popędowi obecnej chwili a nie troszcząc się o dalszą przyszłość stosunków ekonomicznych.

Korzystne uregulowanie interesów kolei nadgranicznej morawskiej i kolei Albrechta wpłynęło pozytywnie na ruch transakcyjny w akcyjach kolejowych i na podniesienie ich kursu.

Kolej Albrechta.

Prasa dowiaduje się od generalnego sekretaryatu kolei Albrechta, że Rada nadzorcząca na posiedzeniu dnia 22 b. m. postanowiła przyjąć ofertę Zakładu kredytowego wiedeńskiego (Bodensee-Anstalt) i Bankvereinu, tymczasem się przyjęcia 4 milionów priorytetów w drugiej serji w złocie.

Księgossus.

Z powodu szerzenia się księgossusu w Galicji, Na miasteczku morawskim pod d. 14 lutego r. b. celem powstrzymania zaważenia szarych z Galicji do Morawii, zaprowadzono postanowienie paragrafu 6go ustawy z d. 29 czerwca 1868 r. i dozwolono przywozić bydła rzeźnego z okolic włochnych od szarych tylko dla potrzeby miast Borna i Olomunca, i przywozić przedmiotów w paragrafie 6ym lit. b) wymienionych przedmiotów z okolic włochnych od szarych tylko dla potrzeby miast Borna i Olomunca.

Dotatkowo do okólnika z d. 13 lutego b. r. wględem okręgu szarych, podaje Namiestnikstwo do powszechnej wiadomości, iż jeszcze następujące miejscowości powiatu Nowo-Sądzieckiego należą do okręgu szarych, przepisane paragrafem 27 ustawy z r. 1868 s. mianowicie: Podole i Głowa, Przydolina, Glinik i Podglinik, Miłkowa, Słowikowa, Siedle, Trzyce, Łęka, Librantowa i Boguszowa, Passyn, Piątkowa, Gołębiewo i Roszkowice, Chrusińce, Falkowa, Kurnów i Jamnica, Nawojowa, Łęka i Kamionka mała, Frycowa, Popardowa, Czaczyce, Homyska i Złotne Baranowice i Rybiń, Składziste, Rostoka mała, Maciejowa, Łabowa, Żelaznikowa, Myślec, Łasy biegonickie, Stary Sącz, Biegonice, Poreba mała, Zawada i Nawojówka, Dąbrówka polska, Dąbrówka niemiecka, Podgórzec, Stadio, Brzezna, Chocherowice i Wilganowice, Podrzeczce, Gościwie, Świrki, Niskowa, Białce polskie i Krasne, Białce niemieckie, Chelmice polskie, Chelmice niemieckie, Rdziostów i Drajkowa, Marcinkowice, Kleczany, Chomranice, Starawice, Weber, Skrzęta i Rojewka, Biała, Woda polska, Świdnik, Zawadzka, Różdziele, Tegoborska, Just i Struga, Rąbkowa, Łososina dolna, Bliśko, Biała, Boćmowa, Wronowice i Łyczanka, Zybkiwka, Stankowa, Michałcowa, Łęka i Kąty, Witowice górne, Witowice dolne, Tropie i Wiatrowice, Rostoka Brzesiny, Rostok, Radajowice, Zagórze i Gierawa, Bartkowa i Posadowa, Gródek i Kobyle, Lipie, Tabaszowa i Witkówka, Znamirówce, Zbyszce, Sienna, Jelna i Zbęk, Kurów, Wola kurowska, Wilkonosze, Wielogłowy, Ubiad, Wielopole, Zabełcz, Żelaznowa, Janusowa, Naszczyżowa i Kwieścisława; oraz zakazuje się targów na bydło rogate w Nowym i Starym Sączu, Zbyszycach i Łabowie.

Księgossus.

W pierwszej połowie lutego r. b. ustalił księgossus w zakładzie kontumacyjnym w Koczawce powiatu Borszczowskiego, wzbudził zaś w zakładzie kontumacyjnym w Podwołosyzkach pow. Skalskiego, dalej: w Baranowie, Folwarkach, Siedliszczanach, Nagnajowie, Przewoźcu, Dębie powiatu Tarnobrzskiego; w Nisku, Pysznicy, Koprach, Rudniku, Kozianach, powiatu Niskiego; Dąbrówce, Złotnikach, Radomyżu, Wadowicach górnych, Rydzynie, Surowym kącie ad Trześnia powiatu Mieleckiego; w Ostrowie baranowskim, Majdanie, Krządce, Komorowie powiatu Kolbuszowskiego; w Baszni dolnej, Łowicy, Lipsku powiatu Cieszanowskiego; w Łanuchcie powiatu Łanuchnickiego; a w Lipnicy wielkiej powiatu Grybowskiego. Oprócz tego panowała jeszcze szara w zakładzie kontumacyjnym w Bredach; w Borszczkowie powiatu Borszczowskiego i w Nowosiółkach gościnyńskich powiatu Rudzkiego. Zaraza zatem panowała w 11 powiatach, 30 miejscowościach. Do powiatów: Tarnobrzskiego, Niskiego, Mieleckiego, Kolbuszowskiego i Cieszanowskiego księgossus zawleczony został przez bydło przemycone z królestwa Polskiego.

Wiedeń 21 lutego. Na bazaru targowiska zupełny nastój sprowadził małą sztukę; not. nom. 28 - 28 25. Płat, 20 lutego - str. - Wrocław, 20go lutego: na luty 48 50 mark. płacono; - na kwiecień maj 48 50 - mark. płacono. - Bzesczela, 20go lutego: w miejscu 50 - mark., za luty 49 50 - mark., na kwiecień - maj 50 80 - mark. - Berlin, 20go lutego: w miejscu 51 50, mark., na luty 51 10 - mark., - na kwiecień - maj 52 20 - mark., na maj czerwiec 52 40 - mark. - Paryż, 20go lutego: na luty 55 50 frank., na marzec kwiecień 55 50 - frank., maj - czerwiec 55 75 - frank.

Wiedeń, 21go lutego: za 50 kł'o s ołem w dworcu 9 25 - str. - Tryest, 20go lutego: za 100 kilo bes. cla 12 50 str. - Broma, 20go lutego: za 50 kilo 9 20 - mark. - Hamburg, 20go lutego: w miejscu 9 40 - mark., na luty 9 40 - mark., na marzec - kwiec. 9 50 - mark. - Antwerpia, 20go lutego: za 100 kilo 3 3/4 - fra., - Nowy Jork, 20go lutego: za galone (= 2 kł'o) - 9 3/4 - et. pap., - w Filadelfii 9 3/4 - et. pap.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Dublin 22 lutego. Cesarzowa Elżbieta przybyła tu dziś rano szczęśliwie. Lubo podróżując pod nazwiskiem hrabiny Hohenemba, wszelako wielki tłum ludzi zebrał się w przystani, witając Cesarzową okrzykami. Wsiadła ona natychmiast z orszakami do osobnego pociągu a ten ją powiódł do Kilkock. Tameczką dworzec kolei był przystrojony wiekami i chorągiewami, a między niemi sztandar austriacki bogato przystrojony, na drodze zaś z dworca do Summerhill-House, miejsca pobytu Cesarzowej, ustawiono były bramy triumfalne z napisami powitalnymi. Lud wieki witał Cesarzową serdecznie w przejeździe.

Bern 21 lutego. Rada związkowa Szwajcarska wzwolniła na wniosek nacelnego prokuratora Moera powołać satora artykułu w L'Avantgarde Brosses, przed sąd trybunału.

Paryż 22go lutego. Spadek papierów na dzisiejszej giełdzie spowodowany został pogłoskami o zamianie 5 1/2-procentowej renty. Wszystkie biura Laby wraziły się w dzisiejszy wyborach do komisji budżetowej za zamianę renty, zostawiają rządowi wybór stosownej chwili.

Paryż 23go lutego. Journal officiel ogłasza mianowanie generała Chanzy na posła w P. t. s. burżuaz na miejsce generała Leflo, odwołana Pothuau w Londynie na miejsce margr. Hircourta i byłego ministra Teissereuc de Bort w Wiedniu na miejsce hr. Vogué.

Wersal 22 lutego. Dziś przedłożona została w senacie ustawa o amnestyi i uznana za nagłą.

Wersal 22 lutego. Izba uchwaliła projekt ustawy zaprowadzającej napowrót cla od niektórych towarów, zastrzeżenie w traktacie austriacko-francuskim z d. 11 grudnia 1866 r. Izba odrzuciła się do czwartku.

Rzym 21 lutego. W odpowiedzi na ad es z życzeniami se strony kolegium kardynałów, rzekł Papież, iż dostąpiwszy pontyfikatu, pierwszym staraniem jego było okazać światu dobroczynny naturę Kościoła i na nowo srobić monarchom i ludu przywrócić miłość. Papież d. g. Boga, iż słowa tego przyjęte zostały przez wierznych całego świata z pobożnością i dołożyły obudzić u jednych na nowo przywiązanie do Kościoła, a drugich smiejąc się ich przeciwnictwom. Wiadomo mu, jak trudną jest drogą, która jeszcze przebył wypaść. Nieożaleca wolna, prowadzona ciągle niemal na całym świecie, każe przewidywać jeszcze groźniejsze i stresniejsze czasy. Nie przestanie on jednak pędzić się i w przyszłości. Wiadomo mu, jak trudną jest drogą, którą jeszcze przebył wypaść. Nieożaleca wolna, prowadzona ciągle niemal na całym świecie, każe przewidywać jeszcze groźniejsze i stresniejsze czasy. Nie przestanie on jednak pędzić się i w przyszłości.

Rzym 22 lutego. Papież przyjmował dziś około tysiąca dziennikarzy katolickich wszelkiej narodowości, którzy reprezentowali 1302 katolickie dzienniki i czasopiisy, przy których przebiegało 15,000 współpracowników bierze udział. Msgr Tripodi odczytał adres z życzeniami i wyrazem przwiązania, który stwierdza usłowania dziennikarstwa w obronie praw Kościoła. Papież w odpowiedzi swej wyznał konieczność, aby prasa katolicka walzyła z tą prasą, która satura społeczeństwa i szałcał jedność w zasadach chrześcijańskich, a umiarkowanie w słowach; ganił tych, którzy chcą poważyć kwestye, tyczące się najwyższych interesów Kościoła, rozstrzygać według swego widzi mi się; dowodził, że Kościół do sprawowania władzy świeckiej, i szczerzył dziennikarzy do dowodzenia konieczności odzyskania tej władzy, która nie była nigdy tamą dla pomyślności ludów, rozkwit Włoch i świetności Rzymu. W końcu wzywał Papież dziennikarzy do walki w myśi utrzymania zasad, które służą za podstałę społecznego porządku i cywilizacji. Poczem reprezentanci prasy ofiarowali Papieżowi dary świętopietrza, adresy i albumy. W deputacji znajdowało się także wielu biskupów.

Londyn 21 lutego. W Izbie niższej na zapytanie Samuelsona i Cartwrighta odpowiedział Northcote, iż rząd co do stosunków Francyi i Anglii do Egiptu, zastrzega się przeciw zażądaniu intryg w celu obudzenia zaszczości. Z powodu obecnej kryzys w Egipcie, odbywają się przyjacielskie narady z Francją, a między obu rządami panuje dobre porozumienie.

Londyn 22 lutego. Wiadomości z Przahlądka z d. 4 b. m. mówią, że wojsko angielskie trzyma się jeszcze odprznie. Kafrowie nie robili nowych napadów. Kolowna Pearsona trzyma się okopana pod Ekwie. J. neral Chelmsford stara się z głównym sztabem odzyskać związki z Pearsonem.

Londyn 22go lutego. Cesarzowa Austriacka przybyła wczoraj rzed południem do Dvru, gdzie ją oczekiwał hr. Karolyi z fonz. Cesarzowa po śniadaniu odjechała do Hohenemba. skąd dziś przeprawi się przez kanał do Irlandyi.

Londyn 22 lutego. Według telegramu Daily Telegraph z Przahlądka Dobrej Nadziei (niema tam wszelkie telegrafa), główna siła Kafrow Zulu obleca pod Ekwie Pearsona, mającego 1200 ludzi. Od 1go lutego niema od niego wiadomości. Ma on podobno żywność na dwa miesiące. Kontyngens krajowców są rozbrojeni; zachodzi obawa wtargnięcia Kafrow. Krajowcy na granicy i w kopalniach diamentów uchodzą, wszelako Kafrowie są skutkiem wielkich strat zmiechczeni.

Belgrad 22 lutego. Słychać, że większość notabłów bugarskich w Tirnowie zebrałych zgodziła się na wybór senatora czarnogórskiego Bozo Petrowicza na księcia Bułgarskiego (jest on stryjem księcia Czarnogórskiego).

Petersburg 22 lutego. Wobec pogłoszek o znacznej liczbie osób chorych na tyfus widłt kolei żelaznej z Grachów do Carycyna jer. Loris Melikow zarządził zbadanie przez lekarzy, i otrzymał taki raport: W lazaretach tej kolei było w r. 1878 razem 371 chorych, między tymi 48 na tyfus. Wypuszczono 329 chorych a między tymi 42 takich, którzy mieli tyfus. Umarło 14 a w tej liczbie 6 tyfusowych. D. 1 stycznia pozostało 23 różnych chorych. W styczniu przybyło 11 chorych tyfusowych, i osoba opuściła lazaret. Z tego wynika, że pogłoski są przesadzone. Według zeznań lekarzy terażniejszy tyfus nie jest grzy i mało osób usiera.

Petersburg 22 lutego. Generał Tottleben telegrafował pod dnim 21: Wojsko rosyjskie rozpozogę d. 18 b. m. opuścić punkta zajmowane pod Adrianopolem. Turcy obadali Visg, Lule-Burgas i Ierebl, które naprzód zostały opróżnione. Zie drogi i wezbranie rzek utrudniają ruch wojska.

Petersburg 22 lutego. Generał Loris-Melikow donosi z Carycyna d. 21go: W gubernii Astrachańskiej w powiatach Atracheńkim i Buhajewskim, oraz w innych miejscach sądmionnych, nikt nie zachorował ani też niema już chorych deżniejszych i nikt nie umarł na dżumę. Za uchwałą komitetu doradczego sanitarnego, zniszczone wczoraj zamknięte kwarantannowe wsi Przybłiskiej, co ludność przyjęła z wielką radością. Dalej zarządzone, aby kwarantanna ustanowiona dla Nierzadkolej i Starycokoje, również zwinęta została. Zwinęto to ma odbywać się stopniowo w innych także miejscach, gdzie upływa czas prawny kwarantanny. Mimo tego ogólny kordon obsadzający utrzymanym jeszcze będzie; onćek tergo w Przybłiskiej włości, w Nikolskoje i Starycokoje, niektóre domy, gdzie dawniej pojawiła się była zaraza, mają być zamknięte, aż do przybycia komisji z Carycyna i Astrachanu wysłanych, a te komisye ocenią własność mającą być spalona, zarządzą desinfekcyę grobów i wszystkich miejsc zaraza grzązow.

Charków 22 lutego. Wczoraj wieczór o godz. 11ej kół nieznanego strzelał z rewolwera do gubernatora charkowskiego księcia Krapotkina, wracającego z balu i bardzo ciężko zranil go. Morderca jest śledzony. (Krapotkin był powezchnie lubimym, nawet przez stu lentów uniwersytetu. Red.)

Nowy Jork 21 lutego. Poseł rajpety Hajtykiej zaprzecza doniesieniu o utarccie na wyspie Hajti między powstańcami a wojskami.

W sobotę przysłała Izba deputowanych wiedeńskiej Rady państwa do obrad nad nowellą do ustawy o podatku gruntowym i znaczną większością głosów uchwaliła wziąć ją pod rozprawę szczegółową. Podczas rozpraw ogólnych zabiarił głos z deputowanych polskich pp. Jaworski i Grocholski; pierwszy z nich wniósł przejście do porządku dziennego, a drugi go popierał, wobec jednak terażniejszej większości było do przewidzenia, iż wniosek ten nie utrzyma się. Dla czego nowelli tej opierają się Polacy, wyszczągają to przemówienia obu posłów polskich, które podamy według zapiszków stenograficznych. Na sobotnim posiedzeniu Izby odpowiedział także minister skarbu na interpelacyę dep. Rydowskiego w sprawie zalewu kopalń wielkich. Minister dał uspakajającą odpowiedź, a szczegóły jej są ta same, jakie podawaliśmy od kilku dni w dzienniku naszym, otrzymując je już to od zarządu salin, już to od naszego korespondenta.

Z okazji obrad w parlamencie niemieckim nad traktatem handlowym z Austrią, toczyły się dyskusye właścicwie o całym systemie handlowym i podatkowym, jaki ks. Bismark chciałby zaprowadzić. Traktat handlowy był tylko punktem wyjścia dla tych rozpraw, w których zabiarił głos między innymi kanclerz, były minister i szef kancelaryi związek niemieckiego Delbrück, deputowani Richter i Bamberger. Była to walka systemu wolno-handlowego i systemu cel opiektujcych. Ks. Bismark zdał sprawę z swojego, jak mówił, dyktanżym ekonomicznego, z którym nie chce Delbrück zgodzić się, wystąpił i amusił go do działania na własną rękę. Delbrück zbija twierdzenia kanclerza, aby był wolno-handlowcem bezwzględnie, ale dozwodzi, iż będąc raczej praktykiem niż teoretykiem postępował tą drogą, która przywiódła Niemcy do jedności ekonomicznej w związku cłowym i ułatwiła urzeczywistnienie planów Bismarka co do jedności politycznej. Bamberger oddawał na efi rę monopol tytoniowy, byle nie sprowadzał przewrotu w całym dotychczasowym systemie handlowym, zmianę tej bowiem uważa za niebezpieczną.

Sejm pruski zakończył prace swoje d. 21 b. m. Mowa zamykająca go, którą podajemy powyżej, wymienia sucho i ogólnie przebieg spraw w sejmie traktowanych, a zamlicza spełnieć o różnicy rdań w wielu kwestyach niezależnych, mianowicie zaś o sporze to do kompetencyi władz.

Izba deputowanych w Wersalu odrzuciła wniosek Ludwika Blanc o amnestyi bezwzględnej a uchwaliła natomiast ustawę przez rząd wnieioną a przez komisję rozszerzoną co do amnestyi obszernej ale niemięzi zstema osobistej, niebezwzględnej. Utrzymują, że rząd opiera się naleganiom skrajnej lewicy względem wytoczenia procesu ministrom 16go maja. Wobec amnestyi danej komunistom, podciągnięcie do odpowiedzialności ministrów, którzy nie dość okazałi goręcości dla instytucji republikańskich, lubo je szanowali jako tymczasowe przed siedmioletnie obowiązujące, byłoby rażącym i niesprawiedliwym.

Za zmianą osób w administracji francuskiej, idzie zmiana posłów zagranicznych mających reprezentować republikę regenerowaną. Ważniejsze posady poselskie zostały nowo obsadzone.

Od czasu do czasu przynosi Kölnische Ztg z Rzymu wiadomości o układach między Stolicą Apostolską a Niemcami. Ponieważ rzeczoną dziennik zostaje w bliskich stosunkach z sferami rządowymi niemieckimi, a rzyskie doniesienia jego są tak dalece myślnie, iż nawet ogłaszał nie istniejące enkylki i brwa, przeto posiadzić go można, że czyi to umyślnie. Nordd. allg. Ztg zaprzecza mu dżist w tych słowach: W doniesieniach tych zawsze jest mowa o pewnych wyrażach punktach programu pańskiego, a z drugiej strony o żądaniach pruskich i ich zmianach. Wobec tych wszystkich doniesień występujących z cechą wtajmniczenia można zawsze jeszcze twierdzić, że przypuszczenia te są zupełnie błędne, gdyż rokowania nie przybrały dotąd cechy wyraźnego programu, jak to niedawno oznajmił ponie kanclerz. O tem ponie zwierznie się kanclerza przy stole, doniesiliśmy w Czasie.

Dziennik francuski w Konstantynopolu wychodzący Le Phare du Bosphor zapowiada odwołanie Layarda z poselstwa i zastąpienie go przez lorda Daffarin albo Elliota. Ponieważ Layard cierpi od niedawna na rozdrażnienie nerwów, jak twierdzą, w skutku zbyt ciężkiej pracy, przeto w tej chwili zastępuje go pierwszy sekretarz i podobno poseł wybięra się na kilka miesięcy do Europy dla wyocznym. Z innej strony t. b. twierdzą - dodaje ten dziennik ironicznie, że poseł jest chory nie tyle z natężania, jako raczej, że ostatnimi czasy miał do walczenia z nierzywinnosciami, gdyż plany jego finansowe i polityczne były kryzlowane, a układy z Portą nie wypadły pomyślnie i wpływ angielski w Turcyi znacznie osłabł. Te okoliczności miały podrażnić posła, a jak twierdzą pesymiści, nie wróci on już z podróży swej do kraju.

Delegat komitetu angielsko-francuskiego wierzycieli tureckich p. Tequerville zawarł, jak już donosiliśmy, umowę z Portą, która prócz finansowej także i polityczną doniosłość. Celem tej umowy jest utrwalenie i jednoczesne odzyskanie państwowego tureckiego, tj. wszystkie długi niestełe zmienić na stazę i wszystkie pożyczki zaciągnięte na różne procenta złać w jedną o stisłę i jednoraznej prowizji. Wszystkie długi mają być zredukowane na jedną rentę 5%, której procenta pokrywane będą dochodami z cel. Polityczna doniosłość polega głównie na tem, że komisya w której delegaci mianowani przez Francję i Anglię będą mieć większość, ma prawo kontroli nad dochodami z cel bądącymi niejako hipoteką tej nowej renty. Wreście grupa kapitalistów reprezentowanych przez p. Tequerville udziela Porcy pożyczki 200 milionów.

Zaburzenia w Kairze, których ofiarą padli ministrowie europejskie, nie przejdą bez następstw, bo Anhlia i Francya, które podjęły się zorganizować finansy egipskie, aby znaleźć pokrycie dla wierzycoeli Egiptu, wzięły tę sprawę na seryo. Podejrzanie pada że chediv, który musiał oddać na pokrycie długów dobra swoje i swojej rodziny nabyte i ulepszone kosztem skarbu państwa, sam był głównym motorem zaburzeń, chcąc się rozżyć opieki finansistów europejskich.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Wiedeń 24 lutego (prywatnie). Tagblatt podaje telegram z Moskwy oparty na dobrych informacyach, który mówi: Dżuma ustaje i można z największą pewnością przypuszczać, że na wiosnę nie będzie wcale niebezpieczeństwa. Korespondent londyński do N. f. Presse dowiaduje się, że Anglia i Francya przesyłały noty równobrzmiące do Chedywa, w których najwyraźniej oświadczały, że umowy zawarte co do komisji międzynarodowej i co do kontroli finansów niemoga być znieważone. Gabinet angielski posiada dżę wyrażne dowody, że Chedyw był sam właścicwim twórcą wybrków w Kairze. Presse donosi z Belgradu: Sądzą tutaj, że tylko na pewne przypadki zajść mogące przyszołby między rządem serbskim a generałem Czerzanjewem do dalszych układow.

Berlin 23 lutego. Generał marszałek polny hr. Roon umarł o godz. 1ej po południu.

Londyn 23 lutego. Hr. Karolyi z żoną był wczoraj na obiedzie u lorda Bacoconilla, na którym między innymi znajdował się także hr. Saualow. Hrabina Karolyi przedstawiła się wczoraj Królowej. Żona cesarzowicy Niemieckiej wyjechała wczoraj do Eastwell w odwiedziny do księżstwa Edynburskich. Ks. Walli wyjechał wczoraj na staly ład.

Londyn 23 lutego. Obserwer występuje energicznie przeciw przywróceniu obywatelskich rządów Chedywa. Gubernator Przahlądka Dobrej Nadziei Bartle-Frere donosi, że nie ma żadnej obawy o Pearsona, gdyż tenże zajmuje silne stanowisko.

Londyn 24 lutego. Times donosi: Francya i Anglia wysłały za wspólnem porozumieniem się okręty wojenne do Egiptu w celu demonstracyi i zawiadomiły o tym kroku swoim mocarstwom podpisane na traktacie berlińskim.

Tirnowa 23 lutego. Zgromadzenie notabłów zostało dziś otwarte mową zagajającą księcia Dandukowa-Korsakowa, która głosiła kładzie nacisk na to, że Zgromadzenie ma dać krajowi stanowcze instytucye, uchwalić statut organowy, a w razie potrzeby smodyfikować projekt i uwzględnić w tej mierze głos sumienia i dobro kraju. Car delegował generała Drinowa i Dra Luyenowa, aby udzielali w razie potrzeby odpowiedzi na zapytania. Po posiedzeniu odbyła się uczta, na której ks. Dandukow wniósł toast na cześć Cara, ceswobodciela Bułgarij. Deputowani żądali wzniesienia toastu na cześć Francyi i komisarzy francuskiego a ten ostatni wniósł toast na wszystkich komisarzy europejskich, a odstąpił odpowiedzi na takowy komisarzowi angielskiemu, który pierwszy przybył do Tirnowy. Komisarz angielski wniósł następnie toast za pomyślność Bułgarij; tego najmłodszego z państw europejskich, przynajmniej w tej chwili imieniem. Delegaci rumuńscy przyjęli z największą przychylnością tą aluzję. W kościółku Bułgarij zaprowadzone zostały modły, które błagają o łaskę Boga dla połączenia całego ludu bułgarskiego. Ks. Dandukow obdłł dziś przegląd wojska bułgarskiego.

Petersburg 23 lutego. Hr. Loris-Melikow telegrafował z Carycyna z d. 22 b. m.: W gubernii Astrachańskiej w powiecie Bukajewskim i w innych wsiach nawiedzonych szarą nikt już nie zachorował ani nie umarł. Wczoraj hr. Orłow i peknomocnik krzyża czerwonego Fisarew przybyli do Wiednia i z radością powitani byli przez mieszkańców. Dziś upływa 31 dai od ostatniego wypadku śmierci na dżumę w Wiedniu. Delegowany tu przed miesiącem lekarz z Olseyu Wojnatowicz, umarł wczoraj. Jak lekarze stwierdzają, śmierć nastąpiła skutkiem wysilenia przy chronicznem zapaleniu nerek.

Kursy. Wiedeń 24go lutego, godzina 2 m. 30 po poł. - Renta papierowa 63 45. - Renta srebrna 64 40. - Renta złota 75 90. - Losy z r. 1868 115 50. - Akcje Banku Narodowego 79 1. - Akcje kredytowe 230 40. - Londyn 116 55. - Srebro 100. - Napoleon 9 23 3/4. - Lombardy 67 25. - Losy z roku 1864 149 25. - Akcje kolei Karola Ludwika 222 75. - Akcje kolei Lwowko-Czerniowieckiej 125. - Akcje kolei węg. ogólnocwohęd. 118. - Anglo-Bank 100 60. - Obligacye indemn. galic. 86 75. - Losy prem. węgierskie 84 60. - Akcje kolei Koszycko-Bog. 106 25. - Akcje kolei półn.-zach. austr. 117. - Ruble 115 75. - 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziam. 88 50.

Uspokobienie giełdy: słabe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Columns include 'kursy', 'losy krajowe', 'wiedeń 22 lutego', 'losy zastawne', 'akcje bankowe i przem.', and 'warszawa 22 lutego'. It lists various securities, bank shares, and exchange rates for different currencies and locations.

OBRázky tanie na kolepę po 30 centów i wyżej za setkę w pięknie wykonaniu; po 55 cent. setka pięknych obrazków z polskim tekstem na odwrotnej stronie.

Wielki ZOMOŁ (powój) w najlepszym gatunku, z zawieszeniem 3 1/2 do 4 1/2 asotu i 21 do 23 1/2 kwasu fosforowego.

Kareta lekka na dwie osoby, składający się z 3ch pokoi, przedpokoju, sieni, piwnicy i ogródka.

Dr. Feliks Czerwiakowski ordynować będzie w sezonie letnim r. b. w Gleichenbergu.

Dworek murowany na przedmieściu, w ładnym położeniu, składający się z 3ch pokoi, przedpokoju, sieni, piwnicy i ogródka.

Nasz ilustrowany główny katalog nasion warzywnych, gospodarskich i leśnych.

Jaja do wylegu kalkiem białych obryzmich gęsi większych od Tulukich.

Pierwsze lub drugie piętro 8 pokoi z kuchnią lub częściami, jest od 1 kwietnia do wynajęcia.

Wzrosty, jabłka włoskie i krajowe, białe i ciemne, małe i duże.

Oplatnie z portem pocztowym, clem i wszelkimi kosztami mogą mimo podwyższenia cła dostarczyć kawę do najbliższych stacyj pocztowych Galicyi i Bukowiny.

M. A. Borghi w Tryescie. Zamówienia na niżej 4 1/2 kile jednego gat. nie będą wykonane.

Makę kościelną parowaną w najlepszym gatunku, z zawieszeniem 3 1/2 do 4 1/2 asotu i 21 do 23 1/2 kwasu fosforowego.

Na karnawał Bukiety balowe porażony od 1 zhr. i wyżej, bukiety ksyllonowe od 8 c. do 50 c.

MASZYNY NIĘSTANNE do wyrobienia napoi gazowych wszelkiego gatunku wody sodowej, limonady, win musujących.

SIKONY o wielkiej i małej ilości, owalne i walcowe, wypróbowane pod ciśnieniem 20-tn atmosfer.

Th. Jacobiego Hemoroidalny likier ziołowy (uniwersalny posilek dla cierpiących na hemoroidy).

PRAWDIWY PIĞUŁKI MORISONA Pa ARTHAUD MOULIN. Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew.

QUINA LAROCHE ELIXIR WINNY WZMACNIAJĄCY, PRZECIWGÓRĄCZOWY I POWRACAJĄCY SIŁY.

Partya 25,000 sztuk dobrych zegarków regulowanych na minuty, idących 75-80 godzin za poręczeniem.

Uhren-Fabrik-Bloderlage Wien, II. Rothebergstr. 20.

Nowo otworzony HANDEL towarów żelaznych i norymberskich pod firmą T. TARASIEWICZ I SPÓŁKA w Tarnowie.

Urządzenie pily parowej. Urządzenie pily parowej hrebego Coudehova, składające się z 1 pełnego tartaku z 35" taktogę z 24" i taktogę z 18".

BANDAŻ ELEKTRO-MEDYCZNY Wynalazek, opatrzony przywilejem 15-letnim, braoi MARIE lekarzy przy ulicy de l'Arbre sec, 44, w Paryżu.

Sklad wszelkich francuskich i angielskich szeregomych towarów gumowych. E. v. Walkowski bandażysta i higienista w Wiedniu.

K. NOLL & COMP. w WIEDNIU, Gieslastrasse Nr. 6, w WIEDNIU, polecają się do kupna i sprzedaży wszelkich papierów państwowych.

Jana Hoffa jedynie prawdziwy zgęszczony wyciąg słodowy 44 razy od Najdostojniejszych osób odznaczony, przeciw cierpieniom piersi i żołądka i zolżom.

HERSBERG s. B., 25 października 1878 r. Cierpię bardzo na astmę i dolegliwość przyspado do oddychania.

Handel galanteryjny i konfekcyjny Edwarda Skirlńskiego w Krakowie. Istniejący od lat dwudziestu, ogłasza zupełną wyprzedaż niżej cen fabrycznych.

FAYARD & BLAIN przeciw gośćcowi, niemytom, bólowi ranom, nagniotkom, oparzeniom itd.

NOWY WYNALEZEK PARFUMERIA IXORA BREONI ED. PINAUD. Mydło, Esencja dla chustek, Woda toaletowa, Pomada, Olejek, Puder ryżowy, Kosmetyk.

Specjalny lekarz Dr. Bries dla chorób włosów i skórnych, jako: wypadanie włosów, wyluszenie, wczesne osiwienie.

1go grudnia 1878 r. w seryi wyciągnięte 1839 roku losy państwowe. Wyświetlone 1839 losy seryjne, całe i piątki kupują i sprzedają po najlęps. cenie.

Zęby i munsztuki odznaczona na wiedeńskiej wystawie powszechnej 1873 za naturalność i praktyczność, wyrabia wedle najlepszej amerykańsko-angielskiej metody.

KROPLE ODRADZAJĄCE Dra S. THOMPSONA. Kropki te są najlepszym specyficznym środkiem przeciw niemoicy mgękiej, słabościom w krzyżach.

TELEGRAM. An das Wiener Import- und Exporthaus, Wien. Proszę sprzedać jaknajszyciej następujące na składzie i Pańow zapasy towaru za każdą cenę.